
QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201114  CADERNO 2

PORTARIA Nº 1022 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor LEONARDO 
NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO, cargo AGENTE DE MECÂNICA, 
matricula nº54191286/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1024 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora MAGNA 
GREICY BARROSO PIMENTEL, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº57194285/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

                                                                                   
PORTARIA Nº 1025 DE 09 DE MAIO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora MARIA DE 
NAZARÉ DA LUZ FERREIRA, cargo ENFERMEIRO, matricula 
nº2059410/2, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
                                                                     PORTARIA Nº 

1026 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora MARIA 
SILVANA SALES QUEIROZ, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57197802/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1027 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor MAURO 
AFONSO DE SOUZA MIRANDA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57197576/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1028 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora MONICA 
LIEGE AZEVEDO DE SOUZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57191097/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1029 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor RAIMUNDO 
WAGNER CORREA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57197577/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1030 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora TATIANE 
PATRICIA SILVA FRANCO cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57197590/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1031 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor TIAGO 
CORDEIRO FERREIRA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº55585531/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1032 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011,  o servidor ALBERTO 
CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS, cargo FARMACÊUTICO, 
matricula nº57197120/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
                                                                          PORTARIA 

Nº 1033 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora ELIZA 
MARIA LIMA MONTEIRO, cargo FARMACÊUTICO, matricula 
nº57191004/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1034 DE 09 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°159393/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, a servidora MARIA DA GLÓRIA 
DUARTE COUTO BOTELHO, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
matricula nº57210162/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1049 DE 10 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/145471.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor JOSÉ CLAUDIO 
GOMES FERREIRA, cargo AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
matrícula nº 720283/1, lotado no 8° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 1074 DE 12 DE MAIO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do processo n°2011/133193.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.05.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
253/ 21.03.2005, que designou a servidora MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO MOURA DOS SANTOS, matrícula n° 115100/1, cargo 
de AGENTE DE SAÚDE, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE UNIDADE 
MISTA, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.05.2011, o servidor PACÍFICO 
MEIRELLES DE SOUZA NETO, matricula nº 99112/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE UNIDADE 
MISTA, padrão FG-4. 

 PORTARIA Nº 1075 DE 12 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 11.04.2011, o servidor FAGNER 
HENRIQUE MAIA FEITOSA, cargo CONSULTOR JURÍDICO DO 
ESTADO, matrícula nº 57190715/1, lotado no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1076 DE 12 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°82777/2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o item I, da portaria n° 363/28.02.2011, 
publicada no DOE n°31.868 de 04.03.2011,  que cessou 
a Gratificação de Tempo Integral da servidora MYLENNA 
RODRIGUES LUCENA SILVA, matrícula n°54188993/1, cargo 
de NUTRICIONISTA, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE.

PORTARIA Nº 1100 DE 13 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 891/ 28.04.2011, publicada 
no DOE n°31.909 de 06.05.2011, que cessou a Função Gratificada 
da servidora JULIANA SILVA PAIVA, matrícula n°54194072/1.

PORTARIA N° 1114 DE 16 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº168109/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2011, o servidor DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA, matricula nº 58255555/2, cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotado no 10°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 PORTARIA Nº. 008/2011 - DEAUDS/ SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235348

PORTARIA Nº. 008/2011 - DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº. 1.176/2011-CCG de 26 de Janeiro 
de 2011,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Áurea Maria Leite Nunes Barboza , 
matricula 0563068, Ivaneide Oliveira Rebouças de Barros, matricula 
5089085/1, José dos Santos Brito, matricula 5141931/018 e Márcia 
Cristina Freitas Borges, matrícula 5136024/1, sob a coordenação 
do primeiro, para procederem Auditoria nos Programas da Atenção 
Básica/Recursos, no Município de Cametá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de maio de 2011.
Lilia Lena Martins Leal
Diretora do DEAUDS/SESPA
CANCELAMENTO PARCIAL DA ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 013/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235439

PROCESSO Nº 209650/2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o item 09, foi aceito com o valor acima do 
estimado;
RESOLVE:
I – CANCELAR, a Adjudicação do item 09, com fulcro no Art. 15 
da Lei Estadual nº 6.474/2002, bem como, no parecer jurídico 
exarado nos autos do Proc. nº 209650/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Maio de 2011.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235482

PORTARIA Nº 477 DE 16 DE MAIO DE 2011 
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.


